
Provoz a projektování místních komunikací

K612PPMK

ÚVOD, HIERARCHIZACE PK

cvičící předmětu v Praze:

Ing. Bc. Petr Kumpošt, Ph.D. (út, 11:30 h, A320 – 351)

Ing. Tomáš Padělek, Ph.D. (út, 09:45 h, A343 – 350)

cvičící předmětu v Děčíně:

Ing. Tomáš Padělek, Ph.D. (st, 09:45 h, S2)

Josef Kocourek







Bodové hodnocení studentů
 Hodnocení  podle ECTS, max. počet 100 bodů

 Ve cvičení je možno získat max. 44 bodů 
a to za:
 dodržování harmonogramu odevzdávání 

jednotlivých prací ke schválení, docházka (14 bodů)
 hodnocení projektu – správně složené výkresy, 

desky, popisky, provedení výkresů a průvodních 
zpráv  (30 bodů)

 z písemné práce (7 otázek po 6 bodech) max. 
42 bodů → v případě klasifikace za F z písemné 
části, nelze sčítat s body ze cvičení → termín 
nutno opakovat!

 ústní část zkoušky (prezentace a obhajoba 
semestrální práce) max. 14 bodů







ZÁKONY, VYHLÁŠKY, NORMY, TECHNICKÉ 

PODMÍNKY …

 Zákon č. 183/2006 Sb. 
o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon)

 Zákon č. 13/1997 Sb.
o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 
předpisů (Sbírka zákonů č. 267 / 2015)

 Zákon č. 361/2000 Sb. 
o provozu na pozemních komunikacích a o změnách 
některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění 
pozdějších předpisů

 Vyhlášky … (např. Vyhláška č. 294/2015 Sb., kterou se 
provádějí pravidla provozu na pozemních 
komunikacích) 







Absurdní zákony
 1. V Kalifornii je nelegální, aby vozidlo bez řidiče překročilo rychlost 60 

mil za hodinu (cca 96km/h). 

 2. Opravdoví masochisté to mají na Floridě těžké. Musí se spokojit s 

obvyklými praktikami s lidmi, sex s dikobrazy je zde totiž zakázán.

 3. V Massachusetts nesmíte vozit gorilu na zadním sedadle. 

 4. V Austrálii je nelegální oblékat se jako Batman. 

 5. V anglickém Liverpoolu mají ženy zakázáno chodit nahoře bez. 

Pokud ovšem neprodávají v obchodě s exotickými rybičkami! 

 6. Pokud chcete zabít Skota, můžete tak učinit v rámci starých 

městských hradeb v anglickém Yorku. Skot ale musí být ozbrojen lukem 

a šípy.

 7. V Ohiu nesmíte opít rybu. 

 8. Ve Švýcarsku si nemohou muži po desáté večer ulevit vestoje. 

 10. Filipíny: Zákon o poznávacích značkách na Filipínách mohu auta, 

která mají poznávací značku končící na 1 a 2 vyjíždět na silnice pouze v 

pondělí atd.

11. Velká Británie: Úmrtí v parlamentu - Jedním z nejabsurdnějších 

zákonů je ten, který zakazuje vládním činitelům zemřít v parlamentu.



NORMY, TECHNICKÉ PODMÍNKY, 
METODIKY

 ČSN 73 6102
Projektování křižovatek na pozemních 
komunikacích

 ČSN 73 6110
Projektování místních komunikací

 TECHNICKÉ PODMÍNKY „TP 145“
Zásady pro navrhování úprav průtahů silnic obcemi

 Metodika identifikace a řešení míst častých 
dopravních nehod

 Metodický pokyn „Velké okružní křižovatky“



Závaznost norem?

 Novela zákona č.22/1997 Sb.(provedená zákonem 
č.71/2000 Sb.) výslovně uvádí, že česká technická 
norma není obecně závazná. Z toho vyplývá, že ČSN 
nejsou považovány za právní předpisy a není 
stanovena povinnost jejich dodržování.

 Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj ČR č. 
398/2009 Sb. o obecných technických požadavcích 
zabezpečujících bezbariérové užívání staveb 

 ČSN 73 6056
Odstavné a parkovací plochy silničních vozidel













Hierarchizace komunikací



Hierarchizace komunikací

Podle zákona č. 13/1997 Sb. o pozemních
komunikací rozdělujeme:

a) dálnice (vlastní je stát, údržba: střediska SSÚD), 

b) silnice,

c) místní komunikace (vlastní je obec),

d) účelová komunikace (vlastní je fyzická nebo 
právnická osoba).



Hierarchizace komunikací

A) dálnice se podle svého určení a dopravního

významu rozdělují na dálnice I. třídy a dálnice

II. třídy:

 Pozemní komunikace zařazené do kategorie dálnice 
podle zákona č. 13/1997 Sb., ve znění účinném přede 
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, se ode dne nabytí 
účinnosti tohoto zákona považují za dálnice I. třídy. 

 Silnice I. třídy, které jsou rychlostními silnicemi podle 
zákona č. 13/1997 Sb., ve znění účinném přede dnem 
nabytí účinnosti tohoto zákona, se ode dne nabytí 
účinnosti tohoto zákona považují za dálnice II. třídy, 
pokud a) mají směrově oddělené jízdní pásy, 
nebo b) jsou zařazeny do transevropské silniční sítě.



Hierarchizace komunikací

B) Silnice se podle svého určení a dopravního 

významu rozdělují do těchto tříd:

 silnice I. třídy, která je určena zejména pro 
dálkovou a mezistátní dopravu (vlastní stát, údržba: 
11 správ ŘSD + závod Praha, závod Brno),

 silnice II. třídy, která je určena pro dopravu mezi 
okresy (vlastní příslušný kraj, údržba: KSÚS),

 silnice III. třídy, která je určena 
k vzájemnému spojení obcí nebo jejich napojení na 
ostatní pozemní komunikace (vlastní příslušný kraj, 
údržba: KSÚS). 



zdroj: www.ksus.cz



Oblast Mnichovo Hradiště

zdroj: www.ksus.cz



Cestmistovství MH 91

zdroj: www.ksus.cz



C) Místní komunikace se rozdělují podle 
dopravního významu, určení a stavebně 
technického vybavení do těchto tříd (zákon č. 
13/1997 Sb.): 

a) místní komunikace I. třídy, kterou je zejména 
rychlostní místní komunikace, 

b) místní komunikace II. třídy, kterou je dopravně 
významná sběrná komunikace s omezením přímého 
připojení sousedních nemovitostí, 

c) místní komunikace III. třídy, kterou je obslužná 
komunikace, 

d) místní komunikace IV. třídy, kterou je komunikace 
nepřístupná provozu silničních motorových vozidel 
nebo na které je umožněn smíšený provoz. 



Podle své urbanisticko-dopravní funkce (dle ČSN 73 6110)
se místní komunikace dělí na funkční skupiny:

A - rychlostní, s funkcí dopravní

B - sběrné, s funkcí dopravně-obslužnou

C - obslužné, s funkcí obslužnou

D - komunikace se smíšeným provozem 
a komunikace s vyloučením motorového provozu

Komunikace funkční skupiny D se dále dělí na podskupiny 
D1 a D2:

D1 – komunikace se smíšeným provozem

D2 – komunikace nepřístupné provozu silničních 
motorových vozidel



Státní správu (státní dozor) ve věcech dálnice, silnice, 
místní komunikace a veřejné účelové komunikace 
vykonávají silniční správní úřady, kterými jsou:

 Ministerstvo dopravy, 

 krajský úřad,

 obecní úřad obce s rozšířenou působností,

 obce v přenesené působnosti.

Výkonem vlastnických práv státu k dálnicím 
a silnicím I. třídy pověřilo Ministerstvo dopravy státní 
příspěvkovou organizaci Ředitelství silnic a dálnic ČR.

Správa pozemních komunikací



Zásady dispozice
 Hierarchizace + prognóza→ tendence: užší šířky, 

nižší návrhová rychlost

 Obslužnost území MHD: izochrony dostupnosti (5-10 
min.)

 Dopravní terminály: preference vzdáleností

 Doprava pěší: hlavní pěší trasy, přechody co 
nejkratší, nejméně křížení, zabezpečené přechody, 
uliční profil pro chodce

 Doprava v klidu: záchytná parkoviště P+R, specifika 
centra: nabídka – poptávka, regulace, docházkové 
vzdálenosti

 Doprava cyklistická: účelová, rekreační

 Dopravní zařízení: čerpací stanice, opravny, STK, atd.



Radburnský princip



Pěší
a 

cyklo

MHD

IAD

Druhy sítí



MHD
IAD

okruh



Rozdělení dopravy podle zdroje a cíle



1) Diametrální silniční průtah městem



1) Diametrální silniční průtah městem



2) Radiální systém s malým okruhem 
okolo centra



2) Radiální systém s malým okruhem 
okolo centra



3) Radiální systém s vnějším silničním 
obchvatem



3) Radiální systém s vnějším silničním 
obchvatem



4) Radiálně – okružní systém 
s dálničním obchvatem 



4) Radiálně – okružní systém 
s dálničním obchvatem 



5) Roštový systém s dálnicí po obvodu 
města



5) Roštový systém s dálnicí po obvodu 
města



Personifikované zadání



Zadaná mapa 1:15 000



Zadaná mapa 1:500


